
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX -    Cachoeiro de Itapemirim  -   Quarta- Feira – 31 de Maio de 2006  -  Nº 2679 do  Exemplar  R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 16.611 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 
protocolado sob o n° 12320/2006, de 12.05.2006, 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor PEI-B II, a 
servidora municipal PRISCILLA TORRES FRANZOTTI 
ALOCHIO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 12 de maio de 2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 16.612 
 

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDOR. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-5575/2006 e 2-5634/2006, da 
SEME, 
 

RESOLVE: 
 

Prorrogar a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constante dos respectivos Decretos, nos 
períodos e cargos mencionados, de acordo com o Artigo 38, 
da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.  
 

Decreto n° Servidor Cargo C.H.  Unidade de Ensino Período 

16.494/2006 Carlos Roberto 
Fernandes da Silva  PEF-B IV 20 EM “Galdino Theodoro 

da Silva” 
01/06 a 

30/06/06 
Ângela Maria Rosa de 
Aquino PEF-A I 25 EM “São Luiz Gonzaga” 14/05 a 

21/05/06 16.596/2006 
Cíntia dos Santos 
Magalhães PEF-B IV 18 EM “Oscar Montenegro 

Filho” 
12/05 a 

08/09/06 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 16.613 
 

NOMEIA MEMBROS PARA O GRUPO DE EDUCAÇÃO 
FISCAL MUNICIPAL – GEFM, NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.  

 

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO que o Parágrafo Único do Art. 1º da Lei 
5.768/05 estabelece que as ações a serem desenvolvidas no 
PMET serão regulamentadas por meio de Decreto; 

CONSIDERANDO que o Art. 7º do Decreto 16.032/05 cria 
o Grupo de Educação Fiscal Municipal, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. O GEFM – Grupo de Educação Fiscal 
Municipal passa a ser composto pelos seguintes membros: 
 

I - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
a) Maria Estefânia de Souza Moreno; 
b) Marli Lima Spolodorio. 
 

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
a) Ana Maria Valane; 
b) Fernanda da Silva Pereira; 
c) Silvana Correia Evangelista; 
d) Tânia Márcia Simão. 
 

III – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
a) Marco Antônio Carvalho de Oliveira. 

 

IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO 
a) Gecileno Luiz de Oliveira. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 16.614 
 

ATUALIZA O QUANTITATIVO A SER CONCEDIDO 
AOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CONTRIBUINTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, do 
Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Aos membros do Conselho Municipal de 
Contribuintes será concedido JETON de 23,70 UPV’s – 
Unidade Padrão de Vencimentos em vigor no Município para 
efeito de cálculo de salários, pela participação em cada 
sessão.  
 

Art. 2º. As despesas decorrentes deste decreto 
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias previstas 
no orçamento do corrente exercício.  

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril de 2006, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quarta - Feira,  31  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2679 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

DECRETO Nº 16.615 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando 
de Seq. n° 2-5557/2006, da PGM, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - Nomear o servidor VANDERLEY NUNES 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Motorista 
de Gabinete, lotado na Procuradoria Geral do Município – 
PGM, sendo designado para prestar serviços junto ao Gabinete 
do Procurador Geral do Município, a partir de 01 de abril de 
2006, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 

ESPÉCIE: Contrato nº 032/2006. 
CONTRATADO: ADAILTON PEREIRA DOS SANTOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
OBJETO: Prestação de serviços para apresentação de Shows 
das Bandas e Grupos: Tchê Brasil, D 14, Compasso Brasil, 
Paulo Beleza, 14 Bis, Talento, Dez, Robson Castro, Malícia do 
Samba, Forró Brasil, Mamão Papaya, Os Santanas e Trio 
Elétrico, na XXIII Feira da Bondade.  
VALOR: R$152.000,00 (Cento e cinqüenta e dois mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 09.01 – SEMDES 
– Programa de Trabalho 08.122.0001.2.007 – Gerenciamento 
de Desenvolvimento Social – Despesa 3.3.90.39.16 – 
Exposições, Congressos e Conferências. 
VIGÊNCIA:  De 19/05/2006 a 05/06/2006 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Lauro Lemos – Titular da SEMDES e Adailton 
Pereira dos Santos – Titular da Contratada.  
PROCESSO: Prot  nº 12442/2006 – Inexigibilidade de 
Licitação, conforme Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.  
  
ESPÉCIE: Contrato nº 033/2006. 
CONTRATADA: LIDERANÇA DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA – ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, com entrega 
parcelada, para atender ao Programa de Alimentação 
Escolar, conforme especificações e condições estabelecidas 
no Anexo I do Edital da Tomada de Preços nº 001/2006, 
referentes aos Itens 08, 09, 10, 19 e 23. 
VALOR: R$ 55.029,50 (Cinqüenta e cinco mil, vinte e nove 
reais e cinqüenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – Fundo 
Municipal de Educação – FME – Programa de Trabalho 
12.361.0025.2.317 – Manutenção do Fornecimento de 
Alimentação Escolar do Ensino Fundamental – Despesa 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação - Convênios nº 
044/2004 – PNAE – Merenda Escolar e nº 016/2005 – PEJA 
– Fazendo Escola. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME 
e Adelina Dan Gonçalves – Sócia-Gerente da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 5290/2006 – Pregão nº 001/2006 – 
Prot nº 11575/2006. 
 

ESPÉCIE: Contrato nº 034/2006. 
CONTRATADA: COMERCIAL HAND LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, com entrega 
parcelada, para atender ao Programa de Alimentação 
Escolar, conforme especificações e condições estabelecidas 
no Anexo I do Edital da Tomada de Preços nº 001/2006, 
referentes aos Itens 02, 04, 05 (parte), 12, 14 e 16. 
VALOR: R$ 51.941,00 (Cinqüenta e um mil, novecentos e 
quarenta e um reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – Fundo 
Municipal de Educação – FME – Programa de Trabalho 
12.361.0025.2.317 – Manutenção do Fornecimento de 
Alimentação Escolar do Ensino Fundamental – Despesa 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação - Convênios nº 
044/2004 – PNAE – Merenda Escolar e nº 016/2005 – PEJA 
– Fazendo Escola. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME 
e Wanderson Giliard Caetano Pires – Procurador da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 5290/2006 – Pregão nº 001/2006 – 
Prot nº 11685/2006. 



Quarta - Feira,  31  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2679 Página 3 

 

ESPÉCIE: Contrato nº 035/2006. 
CONTRATADA: GS MERCATTO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, com entrega 
parcelada, para atender ao Programa de Alimentação Escolar, 
conforme especificações e condições estabelecidas no Anexo 
I do Edital da Tomada de Preços nº 001/2006, referentes aos 
Itens 01, 03, 06, 11, 13, 15, 22 e 25. 
VALOR: R$ 34.728,00 (Trinta e quatro mil, setecentos e 
vinte e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – Fundo 
Municipal de Educação – FME – Programa de Trabalho 
12.361.0025.2.317 – Manutenção do Fornecimento de 
Alimentação Escolar do Ensino Fundamental – Despesa 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação - Convênios nº 
044/2004 – PNAE – Merenda Escolar e nº 016/2005 – PEJA 
– Fazendo Escola. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME e Luciano 
Giuberti Sartório –  Sócio-Administrador  da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 5290/2006 – Pregão nº 001/2006 – Prot 
nº 11686/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 036/2006. 
CONTRATADA: COMERCIAL BOA ALIMENTAÇÃO 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, com entrega 
parcelada, para atender ao Programa de Alimentação Escolar, 
conforme especificações e condições estabelecidas no Anexo 
I do Edital da Tomada de Preços nº 001/2006, referentes aos 
Itens 20 ,21, 24 e 26. 
VALOR: R$ 22.150,50 (Vinte e dois mil, cento e cinqüenta 
reais e cinqüenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – Fundo 
Municipal de Educação – FME – Programa de Trabalho 
12.361.0025.2.317 – Manutenção do Fornecimento de 
Alimentação Escolar do Ensino Fundamental – Despesa 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação - Convênios nº 
044/2004 – PNAE – Merenda Escolar e nº 016/2005 – PEJA 
– Fazendo Escola. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME e 
Wellington de Araújo Barbosa –  Sócio-Gerente da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 5290/2006 – Pregão nº 001/2006 – 
Prot. nº 11687/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 037/2006. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIRO BERGER LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, com entrega 
parcelada, para atender ao Programa de Alimentação Escolar, 
conforme especificações e condições estabelecidas no Anexo 

I do Edital da Tomada de Preços nº 001/2006, referentes ao 
Item 07. 
VALOR: R$ 17.700,00 (Dezessete mil e setecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – Fundo 
Municipal de Educação – FME – Programa de Trabalho 
12.361.0025.2.317 – Manutenção do Fornecimento de 
Alimentação Escolar do Ensino Fundamental – Despesa 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação - Convênios nº 
044/2004 – PNAE – Merenda Escolar e nº 016/2005 – PEJA 
– Fazendo Escola.  
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME e Evillásio 
Canceglieri –  Sócio-Gerente da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 5290/2006 – Pregão nº 001/2006 – 
Prot. nº 11688/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 038/2006. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA 
– ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, com entrega 
parcelada, para atender ao Programa de Alimentação Escolar, 
conforme especificações e condições estabelecidas no Anexo 
I do Edital da Tomada de Preços nº 001/2006, referentes ao 
Item 17. 
VALOR: R$ 511,00 (Quinhentos e onze reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – Fundo 
Municipal de Educação – FME – Programa de Trabalho 
12.361.0025.2.317 – Manutenção do Fornecimento de 
Alimentação Escolar do Ensino Fundamental – Despesa 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação - Convênios nº 
044/2004 – PNAE – Merenda Escolar e nº 016/2005 – PEJA 
– Fazendo Escola. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME e Jeferson 
Cheim Sader – Procurador da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 5290/2006 – Pregão nº 001/2006 – 
Prot. nº 11690/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 040/2006. 
CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Transporte Rodoviário 
Escolar de alunos das Unidades de Ensino Fundamental e 
Médio da Rede Estadual de Ensino, em 08 (oito) linhas, 
perfazendo um percurso total de 1.493,00 Km/dia, em 
horários que atendam às necessidades das Unidades de 
Ensino, nos turnos matutino, vespertino e noturno, com a 
utilização de 05 (cinco) ônibus e 03 (três) Kombis, conforme 
especificação constante do Anexo I, parte Integrante do 
contrato. 
VALOR: R$ 5.748,00 (cinco mil, setecentos e quarenta e oito 
reais) diários, com estimativa global de R$ 379.368,00 
(Trezentos e setenta e nove mil, trezentos e sessenta e oito 
reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – 
SEME/Fundo Municipal de Educação – FME – Programa de 



Quarta - Feira,  31  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2679 Página 4 

Trabalho 12.361.0025.2.316 – Manutenção das Atividades de 
Transporte, Despesa 3.3.90.39.40 –  Serviços de Apoio ao 
Ensino – Recursos Próprios e do Convênio nº 052/2006 – 
PMCI/SEDU. 
PRAZO: 90 (noventa) dias a partir de 24/05/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME e Joaquim 
Antônio Carlette – Sócio-Gerente da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 10069/2006 – Dispensa de Licitação 
conforme Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso IV. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 041/2006. 
CONTRATADA: THERMOFRIO COMÉRICIO E 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARTE E CULTURA – SEMAC. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência Técnica e 
manutenção de aparelhos de refrigeração do Teatro 
Municipal. 
VALOR: R$ 7.850,00 (sete mil, oitocentos e cinqüenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 12.01 – SEMAC 
– Programa de Trabalho 13.392.0028.1.353 – Realização de 
Eventos Festivos – Despesa 3.3.90.39.99 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
PRAZO: De 31/05/2006 a 31/10/2006.  
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Adilson Dilem dos Santos – Titular da SEMAC e Samuel 
Assini – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 11327/2006 – Dispensa Licitação 
conforme Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso II. 
 

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
010/2001. 
LOCADORA: MARIA ROMÉLIA DE CARVALHO 
ARIDE, por intermédio da firma RENÊ 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – CGM. 
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Locação nº 010/2001, 
firmado em 05/02/2001, referente ao 4º Pavimento do imóvel 
situado na Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, nesta cidade, para 
funcionamento da Controladoria Geral do Município, nas 
condições pactuadas anteriormente, e alterar a redação da 
Cláusula Segunda, relativa ao prazo. 
VALOR: R$ 700,00 (Setecentos reais) mensalmente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 03.01 – CGM – 
Programa de Trabalho 04.124.0001.2.020 – Gerenciamento 
do Controle Interno Municipal – Despesa 3.3.90.36.14 – 
Locação de Imóveis. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município 
– Orlando Novaes Filho – Controlador Geral do Município, 
Ranieri de Carvalho Aride – Representante da Locadora. 
PROCESSO: Prot nº 34229/2005. 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 132/2005. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA SULINA LTDA. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Aditar o Contrato nº 132/2005, procedente da 
Carta Convite nº 160/2005, para execução da obra de 
Reforma da E.M.E.F. Anacleto Ramos, Bairro 
Ferroviários, nesta cidade e prorrogar o prazo contratual. 
VALOR: Mais R$ 13.463,23 (Treze mil, quatrocentos e 
sessenta e três reais e vinte e três centavos), passando o 
novo valor contratual para R$ 41.036,16 (Quarenta e um 
mil, trinta e seis reais e dezesseis centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – 
SEME/Fundo Municipal de Educação; Programa de 
Trabalho 12.361.0001.1.007 – Construção, Ampliação e 
Apararelhamento das Unidades de Ensino Fundamental; 
Despesa 4.4.90.51.04 – Obras de Benfeitoria e Melhoria. 
PRAZO: Mais 60 (sessenta) dias, passando o total para 
180 (Cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Marlon Antônio Machado – Titular da 
SEMOSUR e Moisés Nunes Santana – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 8868/2006. 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 

COMUNICADO 
 

MOCAPRI MÁRMORES E GRANITOS LTDA - torna 
público que recebeu junto à SEMMA a Licença de Instalação 
Nº 016/2004, para atividade de desdobramento (polimento) de 
pedras e execução de trabalhos em mármore, ardósia, granito 
e outras pedras, na Rodovia 482, Km 02, Estrada Pau Brasil, 
Morro Grande- Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF XX 
 

COMUNICADO 
 

GRANCORT MÁRMORE E GRANITOS LTDA – torna 
público que requereu à SEMMA, a  Licença  Prévia, através 
do protocolo nº 13440/2006, para a atividade de 
aparelhamento e britamento de pedras e fabricação de 
azulejos e pisos , na localidade de Cantagalo, s/nº., São 
Vicente - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de 
impacto ambiental. 

NF 1XX 
 

COMUNICADO 
 

GERALDO PIGATI – torna público que requereu à 
SEMMA, a Licença Prévia, através do protocolo nº 
9196/2006, para a atividade de polimento  de pedras e 
execução de trabalhos com corte em mármore, ardósia, 
granito e outras pedras, à Estrada Monte Cristo, s/nº, Monte 
Cristo - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de 
impacto ambiental. 

NF xxx 
 

COMUNICADO 
 

MIRANDA PEDRAS LTDA – torna público que requereu à 
SEMMA, a Licença Prévia, através do protocolo 
nº9194/2006, para a atividade de polimento  de pedras e 
execução de trabalhos com corte em mármore, ardósia, 
granito e outras pedras, à Rua Projetada, s/nº, Loteamento 
Córrego do Òleo, Córrego dos Monos - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental. 

NF xxx 



Quarta - Feira,  31  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2679 Página 5 

 


